cunctaeque religiosae sodalitati tuae, tum iis omnibus, qui in valetudi

nariis in ceterisque hospitalibus domibus sunt curis vestris concrediti, 

effusa caritate impertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xv mensis Februarii, 

anno MDCCCCL, Pontificatus Nostri undecimo. 

P I U S P P . XI I 

II 

AD EXCMUM P. D. CAESAREM BUCCOLERI, ARCHIEPISCOPUM MUTINENSEM : AL

TERO EVOLUTO SAECULO AB OBITU LUDOVICI ANTONII MURATORI. 

P I U S P P . XI I 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Duo

bus elapsis saeculis, ex quo Ludovicus Antonius Muratori hac ex mortali 

vita ad aeternam migravit, non modo Vineola, oppidulum suum, non 

modo Mutina atque Italia omnis, non modo quotquot humanae doctri

nae splendorem, una cum virtutis nitore coniunctum, reverenter, tanti 

viri memoriam celebrare cupiunt, sed maiore etiam titulo Catholica 

exoptat Ecclesia, quae sacerdotem suum dignissimum ad tam excelsum 

gloriae verticem communi aestimatione evectum laetabunda cernit. Is 

aetatem suam omnem ad extremam usque senectutem in veritatem inde-

fatigabili labore pervestigandam insumpsit, probe noscens quidquid veri 

indagando attingitur, id veluti quoddam divinae mentis vestigium esse. 

Atque historia praesertim « magistra vitae, nuntia vetustatis x> ( C i c , 

De Orat. I I , 9) eum habet tam studiosum, sagacem diligentemque cul

torem, ut novam reapse videatur hanc in gravem disciplinam rationem 

induxisse ad criticae artis normas severiore modo accommodatam. Plu

rima nempe antiquitatis scripta, quae in variis Italiae tabulariis vel 

omnino ignota ac neglecta, vel paucis tantummodo cognita iacebant, se

dulo studio transcripsit, perspicaci iudicio notavit, atque in consonam 

seriem redacta typis edidit. Itaque ingentibus guttembergia arte operibus 

laboriose in lucem proditis, quibus tituli praeponuntur: « R e r u m Ita-

licarum scriptores », « Antiquitates Italicae medii aevi », « Novus the

saurus veterum inscriptionum » atque « Trattato delle antichità Esten-
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si )) ; <( ad res vicesque Italicas illustrandas tantam vim eongessit monu

mentorum, ut nemo maiorem » (Leo XI I I , Epist. Saepenumero conside

rantes, A. L., vol . I I I , pag. 269). Ex quorum quidem litterarum monu

mentorum fontibus uberes ipse imprimis latices hausit, quibus enutritus 

et alitus Italiae Annales vulgari eloquio conscripsit, opus sane magna 

laude dignum. Hisce autem in condendis tantae molis aedificiis, illas sibi